
                                    

CITTA' DI PATTI
                                                                              (PROVINCIA DI MESSINA)     

N.     142 /2015                       FESTIVITA’ MADONNA DEL TINDARI  07/09 - 08/09/2015 
Del     03/09/15                                         REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’           

L’anno 2015, il giorno  tre, del mese di  settembre, nel proprio Ufficio

                                         IL DIRETTORE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che, nei giorni di sabato  7 e domenica  8 Settembre 2015, nella frazione Tindari, si svolgeranno i
tradizionali  festeggiamenti  in  onore della  Madonna Nera,  che determineranno un flusso di  pellegrini,  fedeli  e
turisti,  che si  calcola  in  decine di  migliaia,  con relativi  problemi di  viabilità,  gestione della  sosta e sicurezza
pubblica.
Considerato  che è stata appositamente predisposta una  ulteriore area da adibire alla sosta dei veicoli,  con
accesso sulla  S.S.  113,  all’altezza dei  Km 65,100 circa,  per  consentire di  far  meglio  fronte alle  esigenze di
parcheggi, in occasione dei festeggiamenti.
Considerato, altresì, che è stata concordata, con le Autorità competenti l’istituzione del senso unico di marcia
sulla SS 113, in direzione Patti – Oliveri, nella fascia oraria 14,00 – 01,00,  nel tratto  compreso tra il bivio di
Mongiove e il bivio SS 113/ via Garibaldi di Oliveri, dirottando il transito proveniente da Messina verso l’autostrada
A 20, con uscita ai caselli di Patti. 
Ravvisata la necessità di emanare opportuni provvedimenti atti a regolamentare la circolazione e la sosta.
Atteso che con Determina Sindacale n. 75, del 31/12/2014, sono state attribuite  alla  Dott.ssa Maria Mazzone  le
funzioni dirigenziali  del 7° Settore Area Polizia Locale, ai sensi dell’art.51, comma 3/bis della L.142/90, come
recepita dalla L.R.n.48/91 e dalla L.R. n.23/98. 
Visto l’art. 5 c. 3, l’art. 6 c.4 e l’art. 7, c.11, del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992,
n.285;
Visto il  “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16
dicembre 1992, n.495;
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per
esigenze  di  carattere  tecnico,  si  rende  necessario  regolamentare  la  circolazione  stradale,  così  come prima
esposto;
Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni;
Vista la direttiva 24 ottobre 2000 (G.U. 28 dicembre 2000, n. 301) emanata dal Ministero dei LL.PP., avente per
oggetto:  “Direttiva  sulla  corretta  ed uniforme applicazione  delle  norme del  codice  della  Strada  in  materia  di
segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992,n.285 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l'art.7 comma 1 e 4 del D.Lgs.285/92;
Visto l'art.69 dell'Ord.EE.LL.
D’Intesa  con l’Amministrazione, con il Commissariato di P.S. e  le altre  Forze dell’Ordine competenti per 
territorio;

                                                                                O R D I N A

1) Dalle ore 07,00 del  07/09/2015  e fino alle ore 13,00 dell’ 8/09/2015, è vietata la sosta a tutti gli automezzi 
sul ciglio destro  della S.S. 113,  direzione Me – Pa,  dal Km 65+00 al Km 71+00, con rimozione forzata da 
eseguirsi tramite la ditta Cusmà Angelo, con  gli oneri a carico del contravventore.

           
                                                                                         %



2)    Dalle ore 07,00 del 07.09.2015, fino al termine dei festeggiamenti, è disposto divieto di sosta,    
 ambo i lati, nella Via Mons. Pullano, dal Parcheggio degli Ulivi fino alla P.zza Quasimodo. 

       Lungo il rettilineo del Parcheggio Locanda 2  è disposto divieto di sosta ( 0,00 – 24,00).

3)   Dalle ore 14,00, del 07/09/15,  alle ore  01,00  del 08/09/2015 (anche oltre ove si renda necessario), è 
istituito senso unico di marcia in direzione Patti – Oliveri, lungo la SS 113, nel tratto compreso tra il 
bivio  di Mongiove e il bivio SS113/via Garibaldi di Oliveri (ad esclusione:residenti  case popolari, 
operatori industria IPAR,  fruitori azienda agricola “Il Feudo”che potranno raggiungere le rispettive 
destinazioni)  eccezion fatta per i ciclomotori e i veicoli a due ruote, per i mezzi di pronto soccorso, per 
i mezzi di Polizia  e per i bus navetta della ditta Giardina ed eventuali altre ditte autorizzate.

     Per Il transito proveniente lato Messina, la località di Tindari sarà raggiungibile via A 20 con uscita ai 
caselli di Patti.   

4) Dalle ore 7,00 del 07.09,2015, alle ore 13,00 del 08.09.2015,   è disposto divieto di accesso ai mezzi   pesanti 
eccedenti 3,5 t., all’altezza dell’incrocio della SS. 113 con il raccordo A20 – bivio Moreri.

    
5)  Dalle ore 07,00 alle ore 14,00 del 07.09.2015, i Pullmans provenienti lato Messina, dovranno essere 

parcheggiati nel Parcheggio di Locanda 2, con ingresso al Km 67+200 della S.S.113.
    I Pullmans provenienti lato Palermo potranno accedere, nei limiti della capienza, allo stesso parcheggio con 

ingresso al Km 67+200 della SS. 113.

6)  Dalle ore 7,00 e fino alle ore 14,00, del 07/09/2015, i veicoli   provenienti lato   Messina  sosteranno
     nell’area appositamente spianata con accesso all’altezza del   Km 67+100 della S.S. 113.

7)    Dalle ore 16,00 circa del 07.09.15, ovvero al riempimento dei parcheggi di Locanda 1 e 2,
      e fino  al termine dei festeggiamenti  , i veicoli provenienti lato       Palermo saranno indirizzati per la 
     sosta nell’area appositamente spianata con accesso all’altezza del   Km 67+100 della S.S. 113.
      
 8)   Dalle ore 07,00 alle ore 16,00 del  07.09.2015,   l’accesso alla Via Mons. Pullano fino al Parcheggio degli 

Ulivi, nei limiti della capienza di quest’ultimo, sarà consentito alle persone   munite di Pass e ai portatori di 
handicap.

9)  Dalle ore 16,00 circa ( ovvero al riempimento delle aree di sosta  Locanda 1 e Locanda 2) del
      07.09.2015, fino al termine dei festeggiamenti,   è vietato il transito in forma assoluta a tutti gli
     automezzi nella Via Mons. Pullano, eccezion fatta esclusivamente per i mezzi di Polizia, di  Pronto   
     intervento,  di quelli  per il trasporto di persone con limitate capacità motorie e per i fornitori di genere
     di prima necessità ( compatibilmente con le esigenze di viabilità e sicurezza).

10)  Dalle ore 14,00 del giorno 07.09.2015, fino al termine dei festeggiamenti  , all’incrocio di Locanda
       con la Via Manzoni di Scala è disposto divieto di accesso verso quest’ultima.

11)   Dalle ore 15,00 circa del giorno 07.09.2015 ( ovvero non appena si ritenga necessario)  sarà disposta 
deviazione del transito proveniente lato Palermo all’altezza del bivio SS. 113 – Strada Prov.le di Scala con 
direzione Cimitero -P.zza Rampulla - Via Manzoni, fino all’incrocio S.S. 113 di C.da Locanda.

12) In funzione delle “ zone rimozioni “ disposte ai punti 1 e 2,  è impegnata la somma di € 380,00
     (oltre  IVA) per la disponibilità del  servizio carro attrezzi (da parte della Ditta Cusmà Angelo, con sede in c.da 

mangano di Gioiosa Marea) ed eventuali interventi di rimozione di vetture con  trasporto  presso il parcheggio 
Locanda 1 o, al termine dei festeggiamenti, presso il deposito della ditta stessa.

13) Nelle giornate del 07 e 08 Settembre 2015, sarà assicurato ed intensificato il servizio navetta    
      continuato  dal Parcheggio Locanda 1 al Parcheggio degli Ulivi (fino a che la situazione lo renda possibile) .
      Dalle ore 14,00 sarà altresì assicurato il servizio navetta per Tindari,( da parte della Ditta Giardina e eventuali
      altre ditte  autorizzate), con partenza dai caselli A 20, da Mongiove (via Grotte), e Patti (bus di linea da piazza 
      Marconi: con partenza alle  ore 15,30  e alle ore 17,30).
      Il servizio di bus navetta dovrà essere  garantito fino ad avvenuto  deflusso.  

%



14) Il II° Settore, Area Infrastruttre e Manutenzione, di concerto con il Comando P.M., è incaricato   
       provvedere alla predisposizione e  collocazione della  segnaletica e delle transenne necessarie.
15)  Il Comando di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare  osservare la 
presente Ordinanza .
16) In relazione al disposto dell’articolo 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, avverso il  presente
provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio comunale,
per  violazione  di  legge,  incompetenza  ed  eccesso  di  potere,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale
competente.o in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Regione Sicilia.
17) In relazione al  disposto dell’art.  37,  comma 3,  del D.Lgs.  n.  285/1992,  nel  termine di  60 giorni    dalla
pubblicazione  o  notificazione  può  essere  proposto  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  alla   apposizione  della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle   infrastrutture e dei trasporti, con la
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con   D.P.R. n. 495/1992.
18) A norma dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il

Comandante, Dott.ssa Maria Mazzone.

    Dalla Residenza Municipale  03/09/2015.                         

                                                                                       F.TO       IL DIRETTORE DEL SETTORE
                                                                                                                POLIZIA LOCALE
                                                         COMANDANTE F.F.  
                                                                                                            - Dott.ssa M. Mazzone -                                 


